Ceterum Turci, urbem promiscue intrantes, agasones etiam et lixæ ubique diripere ac prædâ agere. Joanni vero Justiniano, quem ut vulnus curaret, in navem abiisse diximus, portum intrantem affertur a suorum aliquo fuga arrepta accurrentibus; Turcos in urbem irrupisse, et imperatorem vulneribus occubuisse. Nuntio tam gravi et acerbo accepto, tubicines, ad milites suos navigationis comites revocandum, receptui canere jubet. Ceteræ pariter naves, quarum pleræque navarchos in servitute artos amiserant, ad discessum se comparare. Spectaculum etiam miserandum in portus crepidine intuentibus oblatum, viri, mulieres, moniales, et monachi lamentabiliter clamare, pectora tundere, vectores navium rogare ut se in eas susciperent. Verum hoc possibile non erat, quod semel decretum, ut iræ Domini plenum poculum haurirent. Nec, etiamsi nautis eos accipere propositum fuisset, id exsequi concessum; eum ne una quidem navis salva evadere potuisset, nisi ty anni clasis milites, sociique navales prædæ ac urbi diripiendæ intenti, dilapsi huc et illuc fuissent. At dum Turci per urbem discursant, e portu solvendi citra periculum tempus Latinis datum. Tyrannus 167 interim dentibus stridere, et ægre in illo, cum plus præstare ipse nequiret. Galatini calamitatis hujus intolerabilis spectatores, cum uxoribus et liberis ad littus accurrunt, scaphas et æcacia circumspiciunt: et primo quoque obviam naves feruntur, easque, adibus ac cuneis opibus derelictis, conscendunt. Multi etiam thesauros suos in profundum mare vi coacti abjecerunt, aliaque gravia damna sunt passi. Interea tyranni mesazonion unus Zaganus nomine, Mehemeti tuæ charus, quod oppugnationem decernentis consilium probasset ac laudasset, versus Galatam accurrens, voce contenta, per tyrannum quoque caput iyratus, his verbis a fuga revocabat: *Ne fugite, aut quidquam reformidate, principis amici cum sitis. Opudum vestrum ab omni injuria et damno immune erit. Fœdera, quæ cum Romanorum imperatore inieratis, potiori vobis meliorique conditione nobiscum sociabuntur; aliud omne propositum omitte, ne principis iram in vos accendatis.* His dictis Zaganus Francos Galatinos, ne abirent, persuasit; quibus tamen, quotquot aufugere potuerunt, fidem haud habuere. Ceteri, qui oppidum non deseruerunt, habito consilio, magistratum comitati, tyrannum veneraturi clavesque ei oblaturi abeunt. Venerationis officio exhibito, traditas claves ipse lætus accepit, eosque grato sermone vultuque blando allocutus dimisit. Naves quinque magnæ tantum vela ventis dedere; ceteræ e portu solvere nequiverunt; quod a nautis, qui illas quibusque salutis consulentes conscenderant, derelictæ essent. Quæ ergo aufugerunt naves, navarchis aliis captivis relictis, salvæ evasere, eque portu egressæ plenis velis flante Borea ferebantur, urbis calamitatem suspiriis ac lamentis prosecuta. Actuarie quoque Venetorum triremes vela fecerunt.

At universam populi multitudinem, a navis spretam
 & desertam, extra urbem nacti Turci classarii, viros
 et mulieres in navigia deduxerunt : urbis vero reli-
 qui incolae extra moenia abacti in castris pecudum
 more stabulabantur.

λωως εύρόντες παρητημασμένον, άνδρας τε και γυναίκας πάντα, όπου και ήσαν συναθροισαντες, εις
 τα πλοια εισήγαγον. Ο δε λαός λαός της πόλεως έξω εις τας σκηνάς του φοσάτου εμανδρίζετε.

168 CAPUT XL.

*Mehemetes urbem ingreditur, et in S. Sophiae templum venit, precesque suas ibi recitare Imamem jubet. Magnum
 ducem ad se vocatum alloquitur. Constantini caput agnitum columnae in Augusto affigitur. Alia de magno duce et
 Orchane narratio. Mehemetes magnum ducem consolatur, et illustrium nominum describit. Magni ducis uxorem invitavit,
 et blande alloquitur. Ad convivium natu minorem filiorum magni ducis venire jubet Mehemetes; cum nulliter filium
 magnus dixit recusaret, Mehemetes ipsum interfecti jussit. Magnus dux filios suos, ut mortem aequo ac forti animo sub-
 eant, hortatur, et ipse demum capite plectitur. Proceres omnes a Mehemetes redempti, et interfecti.*

Quae hactenus narrata, ab hora diei prima ad oc-
 tavam usque cuncta peracta sunt. Omni suspicione
 de metu tunc remotis, tyrannus mesazontibus
 illisque satrapis suis stipatus urbem intravit, ante
 et post etiam cinctus satellitum suorum ignem
 Afrantium manu, qui Apolline sagittario praestan-
 tiores, herculea vi juvenes, singuli aliis decem
 pugnando pares erant. Ad Magnam ecclesiam ubi
 devenit, equo desiliit, eam ingressus huc et illuc
 aspiciens admirabundus attonitusque restitit. Tur-
 cum vero quemdam marmor confringere cum ani-
 madvertisset, interrogat, quare pavimentum sic
 contumperet : respondit iste, fidei zelo id se facere.
 Extensa tum manu Turcum gladio, haecce satis,
 percutit : *Thesauri ac captivi vobis sufficiunt, urbis
 porro aedificia mea sunt.* Pacti equidem cum mili-
 tibus suis conventi tyrannum, thesauros exhaustos
 atque abductos captivos cernentem, poenituit.
 Turcum porro illum semianimum pedibus trac-
 tum extra templi limina projecere. Ipse vero
 princeps unum ex impuris suis sacerdotibus voca-
 tum ad se ambonem ascendere jussit, ubi profanas
 preces suas recitavit, princeps filio iniquitatis,
 Antichristi praecursore super sacra mensa interim
 locato, precesque suas recitante. Proh calamitatem !
 proh horrendum monstrum ! hei mihi quo loci res
 nostrae devenerunt ! heu ! heu ! quid vidimus ! Tur-
 cum impium sanctum altare pedibus calcantem,
 stantemque super apostolorum et martyrum reli-
 quias in eo repositis. Perhorrescat sol. Ubinam Agnus
 Dei ? ubi Filius et Verbum Patris super altari illo
 mactatus, manducatus, nec unquam consumptus ?
 Pro nobis et adulterinis revera aestimati sumus.
 Religio nostra et caeremonias propter peccata
 nostra gentes nocuissent. Templum quod Verbi
 Dei sapientiae nomini exstructum ac consecratum
 erat : templum Sanctae Trinitatis apocellatum, 169